अर्थशास्त्र – 1

- 1. एक अर्थव्यवस्था की प्रमुख समस्याएँ क्या होती हैं तथा इनको कैसे हल किया जाता है? अथवा निगमन तथा आगमन रीतियों की व्याख्या कीजिए तथा दोनों का परस्पर महत्व समझाइये।
- 2. उदासीनता वक्र को परिभाषित कीजिए तथा उदासीनता वक्र विश्लेषण द्वारा उपभोक्ता के सन्तुलन की व्याख्या कीजिए। अथवा
 - माँग की कीमत लोच की विभिन्न श्रेणियों को स्पष्ट करें। मांग की लोच को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या करें।
- 3. सीमान्त उपयोगिता ह्वास नियम की व्याख्या कीजिए। **अथवा** समोत्पाद वक्र का क्या अर्थ है? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. परिवर्तनशील अनुपातों के नियम से आपका क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजिए। अथवा एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक फर्म के अल्पकालीन व दीर्घकालीन सन्तुलन को समझाइये।
- 5. पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में अल्पकाल तथा दीर्घकाल में एक फर्म के सन्तुलन का विवेचन कीजिए। अथवा टिप्पणियाँ कीजिए:—
 - (क) आभास लगान
 - (ख) मांग की आड़ी लोच
 - (ग) लाभ का जोखिम सिद्धान्त
 - (घ) उपभोक्ता बचत
 - (ङ) गिफेन सिद्धान्त
- 6. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। अथवा मूल्य विभेद की परिभाषा दीजिए। मूल्य विभेद कब सम्भव एवं लाभदायक होता है?
- 7. ब्याज की तरलता पसन्दगी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। अथवा रिकॉर्डों के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 8. मजदूरी का सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। **अथवा** टिप्पणियाँ कीजिए:-
 - (क) अल्पाधिकार
 - (ख) एकाधिकार शक्ति
 - (ग) मजदूरी अन्तर

संविदा विधि - 1

- 1. सभी संविदायें करार हैं, लेकिन सभी करार संविदा नहीं होते हैं। उपरोक्त कथन के प्रकाश में वैध संविदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 2. स्वतन्त्र सहमति से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों को चर्चा करिये जब सहमति स्वतन्त्र नहीं कही जाती है।
- 3. प्रतिफल को परिभाषित कीजिए। भूतकालिक एवं निष्पादित प्रतिफल में अन्तर बताइए।
- 4. प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों की चर्चा कीजिए एवं प्रस्ताव तथा प्रस्ताव के आमत्रंण में विभेद कीजिए।
- 5. प्रतिफल के बिना करार शून्य होता है? स्पष्ट कीजिए और इसके अपवादों को बताइए।
- 6. कपट की परिभाषा दीजिए यह दुर्व्यपदेशन से कैसे भिन्न होता है? कपट या दुर्व्यपदेशन से कारित किसी करार की शून्यकरणीयता की विवेचना कीजिए।
- 7. संविदा का सम्बन्ध और प्रतिफल का सम्बन्ध को समझाइए। निर्णीत वादों का सन्दर्भ भी दीजिए।
- 8. कल्प संविदा से आप क्या समझते हैं? कल्प संविदा के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 9. व्यापार का अवरोधक करार शून्य है। व्याख्या कीजिए यदि कोई अपवाद है।
- 10. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के अन्तर्गत किन संविदाओं का विनिर्दिष्टतः पालन कराया जा सकता है और किनका नहीं। व्याख्या कीजिए।

अन्तर्राष्ट्रीय लोक विधि

- 1. अन्तर्राष्ट्रीय विधि की प्रकृति और स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- 2. ''राज्य मान्यता एवं केवल मान्यता से ही अन्तर्राष्ट्रीय व्यक्ति होता है।'' व्याख्या कीजिए।
- 3. प्रत्यर्पण से आप क्या समझते हैं? इसकी शर्तों की व्याख्या कीजिए। प्रत्यर्पण एवं शरण में विभेद कीजिए।
- 4. संयुक्त राष्ट्र के महासभा के गठन एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 5. अन्तर्राष्ट्रीय विधि क्या है? इसकी कमजोरियों को बताते हुए राज्य विधि से इसके सम्बन्ध का वर्णन करें।
- 6. राज्य क्षेत्राधिकार से क्या समझते हैं? क्षेत्राधिकार के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें।
- 7. युद्ध को परिभाषित कीजिए। युद्ध कब प्रारम्भ होता है एवं इसे कब समाप्त माना जाता है?
- 8. ''अन्तर्राष्ट्रीय विधि वास्तव में विधि नहीं है बिल्क नैतिक बल वाले आचरण सम्बन्धी नियमों की एक संहिता मात्र है''। इस कथन के आलोक में अन्तर्राष्ट्रीय विधि की वास्तविक प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 9. संक्षिप्त टिप्पणी -
 - (क) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय।
 - (ख) राजनायिक दूतों के विशेषाधिकार व उन्मुक्तियां।
 - (ग) खुला समुद्र।
 - (घ) द्वैतवाद का सिद्धान्त।
 - (ङ) नाकाबन्दी।
 - (च) युद्धमान आधिपत्य।
 - (छ) राष्ट्रीयता।
 - (ज) महाद्वीपीय मग्न तट भूमि।

समाजशास्त्र – 1

- 1. समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। विज्ञान के रूप में इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 2. संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. प्रस्थिति तथा भूमिका की परिभाषाएँ दें इन दोनों में क्या सम्बन्ध है?
- 4. धर्म की परिभाषा दीजिए। सामाजिक जीवन में धर्म के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 5. परिवार की परिभाषा दीजिए। एक संस्था के रूप में उसके महत्व की विवेचना कीजिए।
- 6. सामाजिक स्तरीकरण क्या है? इसके प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए।
- 7. समाज से आप क्या समझते हैं? समाज की विशेषताएँ बताइए।
- सामाजिक परिवर्तन में विकास की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 9. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
 - (क) एक समाज
 - (ख) भौतिक संस्कृति
 - (ग) एकाकी परिवार
 - (घ) क्रान्ति
- 10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - (क) प्राथमिक समूह
 - (ख) जाति एएवं वर्ग
 - (ग) अभौतिक संस्कृति
 - (घ) सामाजिक उद्विकास

इतिहास - 1

- 1. पुनर्जागरण का अर्थ एवं विशेषताएँ बताइए।
- 2. मानववाद के उदय से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।
- 3. पुनर्जागरण के परिणाम और महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 4. स्पेन के पतन के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए।
- फ्रेडिरक महान की गृह नीति का वर्णन कीजिए।
- 6. इंग्लैण्ड द्वारा किये गये औपनिवेशक विस्तार के विभिन्न परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 7. फ्रांस की क्रांति के बौद्धिक कारणों की विवेचना कीजिए।
- कथरीन द्वितीय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. अमेरिका के स्वतन्त्रता संग्राम के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 10. फैड्रिक महान के चरित्र एवं उपलब्धियों का परीक्षण कीजिए।
- 11. इंग्लैण्ड के गौरवपूर्ण क्रांति के कारणों एवं महत्व का परीक्षण कीजिए।
- 12. औद्योगिक क्रांति से क्या तात्पर्य है? इसके क्या प्रभाव है?

Economics - I

- 1. What are the main problems of an economy and How are they solved? Discuss. OR Explain the meaning of deduction and induction methods of study and discuss the mutual importance of the methods.
- 2. Define the indifference curve and discuss the indifference curve analysis of consumer's equilibrium. OR
 - Explain various degrees of price elasticity of Demand. Discuss various elements influencing elasticity of demand.
- Explain the law of diminishing marginal utility. OR
 What is meant by ISO product curve? Explain its characteristics.
- 4. What do you mean by law of variable proportion. Explain. OR Explain the concept of long and short period Equilibrium of a firm under monopolistic competition.
- 5. Discuss the equilibrium of a firm in the short and long period under perfect competition. OR

Write short notes on:

- a. Quasi Rent
- b. Cross elasticity of Demand
- c. Risk theory of Profit
- d. Consumer surplus
- e. Giffen's goods theory.
- 6. Critically examine the marginal productivity theory of distribution. OR

 Define price discrimination. When is price discrimination possible and useful?
- 7. Critically explain the liquidity preference theory of interest. OR Critically examine the Ricardian theory of Rent.
- 8. Critically discuss the marginal productivity theory of wages. OR Short Notes
 - a. Oligopoly
 - b. Monopoly power
 - c. wage differential

Law of Contract - I

- 1. "All contracts are agreement but all agreements are not contract". In the light of above remark discuss the essentials of a valid contract.
- 2. What do you mean by free consent? Discuss the circumstances in which consent is not said to be free.
- 3. Define consideration and differentiate between past and executed consideration.
- 4. Discuss the essential elements of prosal and differentiate between offer and invitation of offer.
- 5. 'An agreement without consideration is void'. Discuss and state the exeptions.
- 6. Define fraud. How does differ from misrepresentation? Discuss the void ability of an agreement caused by fraud or misrepresentation.
- 7. Explain the privity of contract and 'privity of consideration' Give the reference of decided cases.
- 8. What do you understand by 'Quasi contract'? Discuss in brief the various kinds of quasi contracts.
- 9. Agreement in restraint of trade is void 'Explain if any exceptions.
- 10. What contracts can be and cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act, 1963? Explain.

Public International Law - I

- 1. Discuss the nature and sources of International Law? What do you agree the general Principles of law recognized by civilized state are main sources.
- 2. State becomes an international Person through recognition only exclusively". Discuss.
- 3. What do you understand by extradition? Discuss its condition? Differentiate between extradition and Asylem.
- 4. Discuss the composition and Functions of United Nations General Assembly?
- 5. Define the term 'International Law'. Discuss its weaknesses as well as its difference with Municipal Law.
- 6. Explain the meaning of the 'State Jurisdiction'. What are different modes of state Jurisdiction.
- 7. Define the term War. How the war is commenced & terminated.
- 8. International Law is not a true law but a code of rules of conduct of moral force only. In the light of this statement discuss the true nature of International Law.
- 9. Short Notes
 - a. International Court of Justice
 - b. Privileges and immunities of diplomatic Ambassador.
 - c. High sea.
 - d. Doctrine of Dualism.
 - e. Blockade.
 - f. Belligerent occupations.
 - g. Nationality.
 - h. Continental Shelf.

Sociology - I

- 1. Define Sociology. Discuss its nature as a science.
- 2. Define joint family and narrate its characteristics.
- 3. Define status and Role. What is the relationship between the two.
- 4. Define 'Religion'. Explain the Importance of religion in social life.
- 5. Define the family. Discuss the Importance of family as an Institutions.
- 6. What is stratification? Describe its main basis.
- 7. What do understand by Society? Explain the characteristics of society.
- 8. Explain the role of development in social change.
- 9. Write short notes on any two of the following
 - a. A society.
 - b. Material Culture.
 - c. Nuclear family.
 - d. Revolution.
- 10. Write short notes on any two of the following
 - a. Primary Group
 - b. Caste and class
 - c. Non Material Culture
 - d. Social evolution

<u> History - I</u>

- 1. Give the meaning and characteristics of renaissance.
- 2. What is meant by the rise of humanism? Explain.
- 3. Throw light on the result and importance of renaissance.
- 4. Describe causes responsible for decline of spain.
- 5. Describe domestic policy of Fredrick the great.
- 6. Discuss the various Consequences of colonial expansion mad by England.
- 7. Describe intellectual Factors of French revolution.
- 8. Write short note on Catherine II.
- 9. Mention the reasons for American's Freedom struggle.
- 10. Examine the character and achievement of Frederick the Great.
- 11. Examine the cause and significance of the Glorious Revolution in England.
- 12. What do you mean by the Industrial revolution? What are its effects?